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تأثیر مراسم مذهبی در تولید و بازتولید گردشگری مذهبی
نمونة موردی شهر زنجان

چکیده
گردشــگری، صنعتی هويّت ســاز و هويّت بخش برای مکان ها و فضاهای مختلف است که به واسطة وجود عنصری 
جاذب شــکل می گیرد. اين عنصر ممکن اســت ماهیّت مکانی ـ فضايی داشته باشــد يا ماهیّتی مجازی به خود گیرد. 
گردشــگری مذهبی نوع معنوی از انواع گردشگری است که امروزه توجّه روزافزون جوامع را به خود جلب نموده 
اســت. گردشگری به واسطة تأثیرگذاری آن در ايجاد جامعة ســالم و پايدار نقش مهمّی در هويّت دهی به مکان ها و 
فضاهــای مختلف دارد. فضاهای مذهبی بــا توجّه به ابعاد و ماهیّت معنوی خود نه تنهــا موجب ايجاد حس تعلّق و 
دلبســتگی مکانی در میان افراد بومی، بلکه منجر به ايجاد حس تعلّق در بین گردشــگران می شــوند. همین امر سبب 
بازتولید گردشــگری مذهبی می شود. اين تحقیق با اســتفاده از روش توصیفی ـ تبیینی نقش و اثرگذاری فضاهای 
مذهبی در ايجاد حس تعلّق مکانی ـ فضايی را در شــهر زنجان بررسی کرده است. شیوة گردآوري اطلاعات در اين 
پژوهش اســنادی ـ میدانی است. در شیوة میدانی 80 نمونه پرسش نامه از گردشــگران تکمیل و داده های حاصل با 
اســتفاده از نرم افزار SPSS توصیف و تحلیل شد. نتايج نشان می دهد که نوع فضاها و نحوة برگزاري مراسم در شهر 
زنجان در ايام محرم باعث ايجاد حس تعلّق مکانی در میان گردشگران و بازتولید مجدّد گردشگری مذهبی می شود. 

علاوه بر اين که ارتقای سطح کیفی و کمّی برگزاری مراسم به افزايش میزان گردشگران منجر می گردد.

واژگان کلیدي: گردشگری، مراسم مذهبي، حس مکان، بازتولید گردشگری، شهر زنجان.

ابولفضل مشکینی1، اسماعیل دويران2*

1 استادیار گروه جغرافیا برنامه ریزی شهری دانشگاه تربیت مدرس تهران  

2 دکتری جغرافیا و برنامه ریزی شهری از دانشگاه تربیت مدرس تهران
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مقدّمه
گردشگری رفتار گروه های انسانی و دارای ابعاد جغرافیايی است 
که بازتاب آن در فضای جغرافیايی متأثرّ از آن نمايان می شود. اين 
رفتار جمعی و مشــترک انسان ها در قالب ساختارهای اجتماعی و 
فرهنگی شــکل مي گیرد و به وسیلۀ ســاختارهای سیاسی ـ اداری 
کنترل می شــود. اين رفتار با توجّه به نوع و ماهیّت گردشــگری و 
فضای مورد نظر گردشگر به اشکال مختلف بروز می نمايد و فرهنگ 
رفتاری متناظر با آن  را به وجود مي آورد و حس تعلّق متناسب با آن  
را سبب می شود. گردشگری و گذران اوقات فراغت به شیوة جديد 
جزو عناصــر جدايی ناپذير جامعۀ صنعتی و حلقۀ مهم در بازتولید 
آن است)مومنی، 1386: 15(. امّا زيارت و گردشگری مذهبي، که 
ريشــه در باورها و اعتقادات دينــي دارد، به مفهوم تخصّصي خود 
فراتر از وابســتگي به زمان و اوقات فراغــت، عامل مهم جغرافیاي 
انساني در شکل گیري مسافرت، ايجاد تمرکز و چشم انداز فرهنگي 
است)خورازانی، 1386: 14(. گردشگری مذهبی در فضاها، اماکن 
و اعیاد خاصی رخ مي دهد و با جذب گردشــگران به ســوی خود 
الگوهای رفتــاری و فرهنگ متناظر با خــود را به  وجود می آورد. 
براســاس آمار جهانی، گردشــگری مذهبی 26 درصد گردشگری 
جهانی را به خود اختصاص داده اســت)ICEP,1997: 30(. اين نوع 
گردشــگری به سبب ويژگی های ساختاری و کارکردی خاص خود 
توانســته حوزة خود را به سراســر جهان گسترش دهد و در متن 
گردشــگری جهانی جای گیــرد)Santos & Grace, 2004: 8(. اين 
نوع گردشــگری می تواند حس تعلقّ مکانی ايجاد کند که ناشی از 
فضای رفتاری حاکم بر فضا و مکان مورد نظر اســت. گردشــگری 
مذهبی در اماکن، اعیاد و مراسم مذهبی به عنوان نقطۀ اثرگذار در 
ارتقای سطح همبستگی اجتماعی ـ دينی شناخته می شود. اعیاد و 
مراسم مذهبی، هويتّ، فرهنگ، اعتقادات و رفتارهای نشأت گرفته 
از هويـّـت و فرهنگ مکان و فضا را نشــان می دهد و در مطالعات 
اجتماعی ـ دينی بويژه در جامعه شناسی دين و جغرافیای فرهنگی 
از جايگاه خاصی برخوردار اســت. ايام محرّم با توجّه به عزادارهای 
مختلف و متعدّد در آن، که نمودی از عشــق و ارادت دوست داران 
اهل بیت)ع( بويژه سالار شــهیدان امام حسین)ع( است، به عنوان 
تجلیّ فرهنگ ايرانی ـ اسلامی شناخته می شود. در اين ايام، سیل 
انبوه ارادت مندان حســینی در گوشه  گوشــۀ شهرها و روستاهای 
ايران، با برگزاری مراســم گوناگون عزادارای دلبستگی و وابستگی 
خود را به اهل بیت نشان مي دهند و خالصانه و صادقانه به عزاداری 
می پردازند. شــهر زنجان به عنوان دهمیــن پايتخت معنوی ايران 
و دومیــن قربانگاه جهان اســلام)بعد از منا( با برگزاری عزاداری و 
ســوگواری های پرشور در مساجد، حسینه ها و ساير اماکن مذهبی 
در جذب گردشــگران از شهرها و کشورهای مختلف نقش بسزايی 
دارد. اين شــهر با برگزاری دو دسته عزاداری در روزهای هشتم و 
يازدهم محرم در قالب دو مســجد حســینیّه اعظم و زينبیّۀ اعظم 
زنجان به عنــوان طولانی ترين و پرجمعیت ترين دســته عزاداری 
کشــور )با توجّه به مختصات و مشخصات جغرافیايی شهر زنجان(، 
گردشگران زيادی را از شهرهای دور و نزديک و کشورهای اطراف 

پذيراست. بر اساس آخرين آمار غیررسمی اعلام شده از رسانه های 
گروهی و مسجد حسینیّۀ اعظم زنجان، نزديک به 300 هزار نفر در 
دستۀ عزاداری حسینیّه و زينبیّۀ اعظم زنجان شرکت می کنند و در 
امتداد خیابان اصلی شــهر)خیابان امام( با پای پیاده و با سینه زنی 
به صورت توده ای حرکت می کنند. حس تعلقّ و دلبســتگی مکانی 
ناشــی از برگزاری دسته ها و مراسم عزاداری شهر زنجان با شور و 
شوق خاص آن موجب شده است اين شهر نماد مذهبی شمال غرب 
کشور محسوب و در اسفند 1387 به عنوان دهمین میراث معنوی 
کشور ثبت شود. از اين رو، اثرگذاری اماکن، مراسم و اعیاد مذهبی 
به واســطه ايجاد حــس تعلّق مکانی و هم چنین ايجــاد انتظار در 
اشــخاص برای حضور و ديدار مجدد، تأثیر چشمگیری بر تولید و 
بازتولید گردشــگری مذهبی، حفظ و تقويت حس تعلّق به مکان و 
ارتقــای هويتّ مکان حتّی با عدم حضور در آن دارد و در نتیجه به 
ارتقای ســطح فرهنگی و اجتماعی فضای رفتاری جامعه و کاهش 
ناهنجاری های اجتماعی ياري مي رســاند. از ســوی ديگر، کیفیّت 
برگزاری مراســم، نقش مؤثرّی در جذب گردشــگر دارد و تولید و 
بازتولیدکنندة گردشــگری محسوب می شــود. در اين مقاله سعی 
بر اين اســت که به نقش اماکن و مراسم مذهبی بويژه مراسم ماه 
محرم، را در ايجاد و تدوام حس تعلقّ مکانی و تأثیر آن بر تولید و 

بازتولید گردشگری مذهبی، بررسی و تبیین شود.

1. پرسش ها و فرضیّه های پژوهش
اين نوشــتار تلاش دارد تا به دو پرســش  پاسخ دهد: اوّل، نقش 
و اثرگذاری مراســم ماه محرم در ايجاد حس تعلّق مکانی و تولید 
و بازتولید گردشــگری مذهبی )با تأکید بر شهر زنجان( چیست؟ 
دوم، کیفیّت برگزاری اين مراســم چقدر توانسته است در توسعۀ 
گردشــگری شهر زنجان و به تناســب آن ايجاد حس تعلقّ محلّی 
مؤثر واقع شــود؟ برای بررســی و تبیین ســؤال طرح شــده اين 
فرضیّه ها تدوين شــد: اوّل، به نظر می رســد نوع فضای مذهبی و 
شــیوة برگزاری مراسم منجر حس مکانی مي شود و به تناسب آن، 
تولید و بازتولید گردشــگری)مذهبی( شکل می گیرد. دوم، سطح 
کیفی و کمّی برگزاری مراسم و اعیاد مذهبی شهر زنجان با میزان 

حضور گردشگر ارتباط معناداری دارد.

2. پیشینة پژوهش    
در باب گردشــگری مذهبی با وجود نــو بودن ادبیات علمی آن 
مطالعات بســیاری انجام گرفته است. جیل کمیل در سال 2000 
در پژوهشی با عنوان گردشــگری مذهبی و تجارت های بزرگ، با 
چارچوب نظری تجاری سازی گردشگری و با روش مطالعۀ میدانی 
زيارتگاه ابومنای کشــور مصر، گردشــگری مذهبــی را به عنوان 
موضوعی ثابت، در فرهنگ قديم و نیز در فرهنگ جديد معرفي کرد 
و به اين نتیجه رســید که گردشگری مذهبی ضمن توسعۀ تجارت 
و ايجاد منافع تجاری بزرگ، به مشارکت مردم، ظهور عقايد، ايمان 
و وحدت يک مذهب ياري مي رســاند)Kamil, 2000(. سانتوس در 
همان سال با پژوهشــی با عنوان »فاطیما، گردشگری مذهبی در 
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منطقه شــهری کشور پرتغال«، با اســتفاده از روش توصیفی بیان 
داشــت که دو عامل زيارت و گردشــگری مذهبی بــا هم مرتبط 
هســتند و شبکۀ دين در قالب گردشــگری و گذران اوقات فراغت 
تبیین می شــود)Santos & Grace, 2004(. گیل و کاريل در سال 
2008 در پژوهشــی با موضوع »رويدادهای مذهبی و گردشگري 
مذهبــی« با بهره گیري از نظريۀّ ســرمايۀ اجتماعی، ناحیۀ زيارتی 
ديو اســپانیا مورد مطالعه قرار داد و مدل گردشــگری را با توجّه 
به سرمايۀ اجتماعی، شــرايط و کیفیّت محیطی و کیفیّت زندگی 
ســاکنان تحلیــل کــرد)Gil and Curiel, 2008(. در ايران محمد 
قاسم خوزانی در رســالۀ دکتری خود با عنوان »ساختار و کارکرد 
گردشــگری مذهبی ـ فرهنگی و ضرورت مديريتّ يکپارچه شــهر 
مشــهد«، با استفاده از روش شناسی سیســتمی و کارکردشناسی 
به بررســی ساختارهای گردشگری شــهر مشهد پرداخت و به اين 
نتیجه رســید که لزوم مديريتّ شهری يکپارچه برای بهینه سازی 
گردشگری مذهبی مشهد ضروری است )قاسمی خوزانی، 1386(. 
عزت الله مافی و مهدی ســقايی در سال 1388 با استفاده از مدل 
MS-SWOT گردشــگری شهر مشهد را بررسی و مديريتّ شهری 

مشــهد را، با اســتفاده از اين مدل، ارزيابی کردند)پاپلی يزدی و 
ســقايی، 1389(. در پژوهشــي ديگر نیز محسن حاصل طلب، در 
پايیز 1390 در پايان نامه کارشناسی ارشد خود، ارتباط گردشگری 
مذهبی و تغییرات کاربری اراضی محله عنصری شــهر مشــهد و 
حضــور زائران و تأثیرگذاری آنان بر تغییر کاربری از مســکونی به 

رفاهی ـ خدماتی را بررسی کرد )حاصل طلب،1390(.

3. چارچوب نظری
3-1. گردشگری مفهوم و ماهیّت

 گردشــگری ترجمه توريســم است و عربی آن ســیاحت خوانده 
می شود)باهر، 1377: 94(. اين واژه، فرانسوی و از ريشه تور گرفته 
شده اســت. تور در زبان فرانســه به معنی حرکت دورانی و عمل 
پیمودن، طی کردن و گردش کردن است)بقايی و نوروزی، 1384: 
19(. گردشــگری عبارت اســت از گذران اختیاری مدّتی از اوقات 
فراغــت در مکانی غیر از محل ســکونت دائمی به قصد التذاذهای 
گردشگری)باهر، 1377: 94(. گردشگری را می توان صنعت سفید 
نــام نهاد، زيرا بــر خلاف اغلب صنايع تولیدی بدون آلوده ســازی 
محیط زيســت انسانی، زمینه ساز دوستی و تفاهم بین ملت هاست 
و صلح و صفا را به ارمغان می آورد)پاپلی يزدی و ســقايی، 1389: 

82(. با اين توصیف:
گردشــگری از تجربه های کور محدود به زمــان و مکان، به 	 

قانون علمی خارج از شــمول محدوديتّ های زمانی و مکانی 
تبديل شده است،

گردشگری نه به عنوان مصرف اضطراری لوکس، بلکه به عنوان 	 
سرمايه گذاری ضروری غیر لوکس برای گذران اوقات فراغت 

و آماده شدن برای بالندگی بیش تر مطرح است،
گردشگری از وضعیّت غیرحرفه اي خارج و به صورت حرفه ای 	 

جمعی در آمده است،

گردشــگری به دلیل وســعت عملیات اقتصــادی، فرهنگی، 	 
اجتماعی و سیاسی فقط موضوعی محلّی و ملیّ نیست، بلکه 
امری منطقه ای و بین المللی اســت و به همین دلیل نیازمند 

مديريتّ خلاق و جهان شمول است،
بعُد و ماهیّت گردشــگری بسیار گســترده شده و شیوه ها و 	 

روش های مختلف گردشــگری، تولید و بازتولید آن را متنوع 
کرده است.

3-2. گردشگری مذهبی و اهداف
گردشــگری مذهبی يکــی از قديمی تريــن و پررونق ترين نوع 
گردش حال حاضر در سرتاســر جهان اســت )Ajit, 2004: 2( که 
بر مواضــع آب و هوايی غلبه کرده و ريشــه در باورها و اعتقادات 
دينی دارد)مؤمنــی و همکاران، 1387: 25	1(. بــا توجّه به آمار 
سازمان گردشگری جهانی برآورد شده است که درسال حدود300 
تــا330 میلیون زائر از مناطق مذهبی بازديــد کنند؛ اين تعداد از 
ســال 2002 تا 2005، حدود 30  درصد افزايش داشــته است. با 
توجّه به آمار ســازمان جهانگردی 39/1 میلیون سفر بین المللی به 
منطقۀ خاورمیانه در سال 2005 انجام شد که پیش بینی می شود 
اين تعداد به 159 میلیون سفر در سال 2030 برسد)خسروجردی، 
1389: 11(. عــدّه ای از صاحب نظران انگیزه هــای مذهبی را در 
مقايسه با ســاير اهداف و انگیزه های گردشگری به دلیل ويژگی و 
مشــخّصات خاص خود غیرگردشگری محسوب می کنند. با وجود 
اين، بايد تصريــح کرد که امروزه اجزا و گونه های مختلف اين نوع 
گردشــگری به ســبب ويژگی های ســاختاری ـ کارکردی خاصی 
که دارد، توانســته است خود را در متن گردشــگری جهانی قرار 
دهــد)Santos & Grace, 2004: 1-5(. قدمت اين گردشــگری به 
قدمت فرهنگ دينی می رسد. اگر نگاهی به تاريخ گذشته در زمینۀ 
سفرها و گردشگری مذهبی داشــته باشیم به گردشگری مذهبی 
چون مراســم مقدس يونانیان باســتان در معابد آپولو، ســفرهای 
نصريــان برای ديدار فراعنه )دورانت،1370: 206(، ســیر ايرانیان 
باســتان به معبد آناهیتا در کنگاور)کريستین سن، 1389: 232(، 
مســافرت خیل عظیم عزاداران از دوران اســلامی به مکه، مدينه، 
عراق، مشهد، قم و غیره برمی خوريم که هريک به گونه ای در رواج 
و پايداری آن مؤثرّ بوده اســت. اين نوع گردشگری از مقیاس خرد 
و حتّی امام زاده، يا مراســمی کوچــک در مکانی خاص تا اماکن و 
مراســم مذهبی بسیار بزرگ را شامل می شود. اين نوع گردشگری 
بر خلاف ساير انواع گردشگری که ممکن است با تغییر فصول دچار 
 تغییر شود، دچار نوسان نمي شود و بر موانع آب و هوايی غلبه دارد

.)Mayer, 2004: 42(
در تبیین اهــداف گردشــگری دو ديدگاه وجــود دارد: اولین 
ديدگاه منظــور و هدف از آن را به دســت آوردن تجربۀ فرهنگی 
و اجتماعــی مي داند؛ از اين رو، براي آن بیش تر ماهیّت فرهنگی ـ 
اجتماعی قائل است. دومین ديدگاه به دست آوردن سود اقتصادی 
را محــور تبیین خود قرار مي دهد و بر آن اســت که هر سیســتم 
اقتصادی دنبال منافع مادی است. در اين ديدگاه مهم ترين اهداف 
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گردشگری نه عرضۀ منابع و جاذبه های فرهنگی، بلکه صرفاً کسب 
ســود اقتصادی اســت)Kamil, 2000: 38(. گردشگری مذهبی بر 
اســاس اين دو نگرش عمدتاً دارای اهــداف فرهنگی و اجتماعی 
اســت که حرکت های اجتماعــی ـ فرهنگی جامعه را در بســتر 
مکان و زمان شــکل مي دهد و به چرخش در می آورد. نشانه های 
محسوس  بعُد اجتماعی ـ فرهنگی گردشگری مذهبی، گرايش های 
مذهبی نســل های مختلف بويژه نسل جوان به آموزه های دينی ـ 
مذهبی اســت که با توســعۀ آن هويتّ مذهبی جامعه همواره در 
نسل های آتی حفظ خواهد شد. ايجاد پوشش و انگیزه های مذهبی 
از سکولاريزه شــدن جامعــه جلوگیری می کنــد و ارزش محوری 
دين مداری را به عنوان آموزة اصلی فرهنگی ـ اجتماعی خود ترويج 

می دهد)افخمی، 1386: 65(.

 نمودار شمارة 1: مدل ارتباط بین گردشگری مذهبی فرد و جامعه؛

مأخذ: افخمی، 1386: 5

3-3. مذهب، گردشگری مذهبی و حس تعلّق مکانی
مطالعــات نشــان می دهد که ارتبــاط پیچیــده ای بین مکان، 
مذهــب و هويتّ و تعلقّ مکانی وجــود دارد. در اين مدل ارتباطی 
ســه جزء عمده وجود دارد که با يکديگر عمل می کنند: جزء اول 
مکان اســت. مکان  می تواند فضای کوچــک يا بزرگ مانند خرابه، 
خانه، زيارتگاه، گورســتان، حســینه، زينبیه  و محوري باشد و نیز 
می تواند مکانــی در طبیعت مانند کوه، تپــه، درياچه يا رودخانه 
باشــد. اهمیّت اين مکان ها می تواند بــه علتّ ويژگی آن يا تقدّس 
و مرکزيتّ آن و يا به واســطۀ شخص يا اشخاص مقدّس موجود در 
آن باشد. جزء دوم اين مدل شامل افراد و مجموعه ای از مؤلفّه های 
دلبســتگی مکانی مذهبی است. مجموعه دلبستگی های مکانی به 
اماکن يا مراســم مذهبی در مکان، قادرند توســعۀ اجتماعی را از 
طريق احســاس جمعی ايجاد کنند؛ برای مثال، مراسم مذهبی در 
مکان های مذهبی هويتّ دار شهر، به دلیل اتفاق هايي که در آن ها 
رخ داده، اهمیّت مي يابد. به اين ترتیب، افراد می توانند دلبســتگی 
به مراســم را در مکان مذهبی توسعه دهند؛ هر چند ممکن است 
اين دلبستگي به مکان و ســاختار مرتبط با آن براي برخي بسیار 
زياد و براي برخي ديگر اصلًا مهم نباشــد. در جزء ســوم اين مدل 
جامعه پذيری مذهبی مطرح اســت. در اينجا تأکید بر اين است که 
چگونه مذهب از طريق سازوکارهايی مانند مراسم مذهبی، داستان، 
 .)fennel, 2000: 3(متن، درام، تجربه و زيارت ايجاد وابستگی نمايد
به عنوان مثال مي توان از مراســم مذهبی توده ای با حجم و خیل 
عظیم عزاداران در قالب راهپیمايی و اجتماعات ســالانه، کارناوال، 

جشــنواره های مذهبی ـ دينی که منجر به جذب بازديدکنندگان 
به رويداد فرهنگی ـ مذهبی مورد نظر می شــوند، نام برد. مراســم 
عزاداری ماه محرم در بســیاری از شهرهای کشور يکی از انواع اين 
جزء مدل اســت که با توجّه به مکان و فضای برگزاری و هم چنین 
نوع و نحوة سازمان دهی و ســازمان يابی مراسم می تواند جذابیّت 
خاصی برای گردشگران ايجاد نمايد و سبب جذب آنان شود. ادامه 
همین روند منجــر به ايجاد حس تعلّق به مکان و فضای نشــأت 
گرفته و مراسم تبلور يافته در آن می شود و هويتّ فضايی و مکانی 
را براي آن شــهر با توجّه به فرهنگ عــزاداری و مکان و زمان آن 
تعريــف مي کند و ارتقا می  دهد. در واقع هويتّ و نماد آن شــهر با 
نوع و شیوة مراسم عزاداری مشخص مي شود و دلبستگی مکانی را 

به واسطه همین مراسم ايجاد می کند.
تولید و بازتولید گردشگری مذهبی، به سه عامل و سه جزء مدل 
ذکر شده، و ساير عوامل کیفی چون امکانات، خدمات قابل ارائه به 
گردشگران شهري)ورودی ها( وابسته است. در کنار هم قرار گرفتن 
اين سه عامل و پويايی آن ها، مقدار و میزان حس تعلقّ و دلبستگی 
به مکان را تعیین می نمايد و در بازتولید مجدّد گردشــگری، ناشی 
از ايجــاد حس تعلّق و تمايل به حضور مجدّد در فضا و مکان مورد 
نظر، تأثیرگذار اســت. نمودار شــمارة 2 مــدل مفهومی مذهب و 

گردشگری و هويتّ محلیّ و مکانی را نشان می دهد.

نمودار شمارة 2: مدل مفهومی تولید و بازتولید گردشگری و حس تعلّق مکانی

4. گردشگری مذهبی در شهر زنجان
شــهر زنجان با جمعیت بیــش از 386 هزار نفر )سرشــماری 
1390(به  عنوان يکی از شــهرهای مذهبی شمال  غرب کشور در 
مرکز استان زنجان واقع شده است. اين شهر به  عنوان پايتخت شور 
حسینی کشــور و دومین قربانگاه جهان اسلام شهرت يافته است. 
شــهر زنجان دارای 126 مکان مذهبی)شــامل مسجد، حسینیه، 
زينبیه، زيارتگاه و...( اســت که در اين بین حسینیه و زينبیه اعظم 
زنجان و ام امزاده ســید ابراهیــم از مهم ترين مکان های مذهبی با 
عملکرد شهری و فراشــهری و جاذب گردشگر شناخته می شوند. 
دسته های عزاداری اين شــهر در ماه محرم، با حضور خیل عظیم 
عزادارن حسینی از شــهرهای مختلف کشور بويژه دستۀ عزداری 
حسینه و زينبیۀ اعظم زنجان، منجر به آن شد که مراسم عزاداری 
اين شــهر به عنوان دهمین میراث فراهنگی کشــور در اسفند ماه 
ســال 1387 با حضور وزير فرهنگ و ارشــاد اسلامی ثبت شود و 
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از آن به بعد لقب پايتخت شــور حسینی را به خود اختصاص دهد. 
گردشگري مذهبی در شهر زنجان عمدتاً نتیجه وجود اين دو مسجد 
و دسته  های عزاداری و برگزاري مراسم به مناسبت هاي مختلف بويژه 
ايام محرم است. در اين ايام گردشگران بسیاري از شهرهای مختلف 
بويژه زنجانی های مقیم شهرهای ديگر، آذری زبانان شهرهای اطراف 
و از کشور آذربايجان به اين شهر وارد مي شوند. جايگاه مذهبی اين 
دو مســجد به حدی اســت که مردم به احتــرام آن در گذر از کنار 
آن ها سر تعظیم فرود مي آورند و ارادت خود را به امام حسین )ع( و 

حضرت زينب)س( نشان می دهند.
مســجد ـ حســینیه اعظم بر اساس روايات به ســال 1295ه.ق 
برمی گردد. اولین ســند مکتوب )وقف نامه( که بــا مهر)حاج میرزا 
لطف الله شیخ الاسلام و آخوند ملا کاظم( ممهور شده به صفرالمظفر 
1295 هجــری قمری برمی گــردد. در اين وقف نامه قید شــده با 
اطلاع عالی جناب آخوند ملا علی اصغر روضه خوان در راه جناب ابی 
عبدالله الحســین )ع( در تکیه حســینیه خرج و احسان نمايند، از 
اول ماه محــرم تا دوازدهم محرم هر قســم مصلحت بداند صاحب 
اختیار اســت )URL1(. دومین ســند مکتوب که با مهر آقاي سید 
عبدالرحیم مجتهد و آقا ســید علي و آقا شــیخ ابراهیم ممهور شده 
مربوط به شــوال 1322 هـ ق. است که شخصي به نام حاج محمد 
هاشم شــريف العلماء »وقف صحیح شــرعي و حبس مخلد نموده، 
همگي مساحت ششدانگ و يک شعیر و دو ثلث شعیر قريه ده جلال 
از قراء سجاســرود خمسه را با کافه توابع و ملحقات و مزارع مائیه و 
دعیه و مراتع و معالف و بســائین و میاه و عیون و انهار و املاک« را 
وقف حســینیه می نمايند. آن چه در اينجا قابل توجّه است اين که 
در ســال 1322 هجري قمري حسینیه اعظم مسجد ـ مدرسه بود؛ 
زيرا واقف در توضیحاتي در وقف نامه آورده اســت که متوليّ، منافع 
قريه مذکور را در وهله اول به تعمیرات مدارس و مساجد اشاره شده 
و تأمین آب آن ها به مصرف برســاند و نهَ عشر ديگر را »به حضرات 
طلاب محصلین ســاکنین در حجرات هر مدرسه بپردازد آن  هم از 
قرار هر حجره ســه نفر طلبه«. در ضمن مشروط به اين که هر طلبه 
بیش از يک ماه در خارج مدرســه نمانــد و اگر بیرون رود و برگردد 
بايد لااقل دو ماه تمام در حجره خود مقیم باشــد تا شهريه دريافت 
نمايد. سنگ نوشته تاريخی، که هم اکنون جلوی در حسینه موجود 
است، نشان می دهد اهالي محل ساخت اين مسجد را در سال 1261 
هجــري به پايان رســانده اند. به گفته مُعّمريــن و اهالي محل، اين 
تاريخ مربوط به زمان يا سال تأسیس مسجد نیست، بلکه مربوط به 
تعمیر و بازسازي مســجد است. وجود يک سند مکتوب ديگر گفته 
مرين را قريب بــه يقین مي نمايد؛ به طوری که بر روي آن تاريخ  مُعَّ
1221 کنده شده و به مسجد حسینیه اهدا گرديده است. هم  اکنون 
اين مسجد در بخش جنوبی شهر زنجان و در محلّه ای به همین نام 
واقع شده است. از اين مسجد به رسم هر سال، در بعدازظهر هشتم 
ماه محرم، دســته عزاداری به طرف امام زاده ســید ابراهیم حرکت 
می کنــد که به عنوان طولانی ترين، پرجمعیت ترين و  پرشــورترين 

دستۀ عزاداری کشور شناخته می شود.

در ســوی ديگر، مسجد زينبیه اعظم زنجان اســت که به مانند 
مسجد حســینیه نقش مهمّی در جذب گردشگر داشته است. گفته 
مي شــود در روزگار گذشته باغچه ای درون کهن دژ شهر زنجان قرار 
داشت که صاحب آن هر روز از گوشه ای از باغچه که در آن گل های 
محمــدی رويیده بود صــدای نالۀ يا زينب می شــنود. گاهی گويی 
چراغی زير گل ها روشن می شد. بدين ترتیب صاحب باغچه تصمیم 
گرفت آن قسمت را به تکیه ای تبديل کند و نام آن را زينبیه بگذارد. 
از اين رو، محلی که باغچه در آن قرار داشــت از آن زمان تاکنون به 
محلهّ زينبیه معروف شده است. به گفته حاج سجاد احمدپور)ريیس 
هیأت امنای مسجد( اين محل سه بار تجديد بنا شده است؛ بار اول 
به ســال 1092 هجری قمری با تیر چوبی احداث  شــد. بار دوم در 
سال 1292 بانويی به نام زينب خانم، هزينۀ تبديل آن را به مسجد 
تقبل کرد. بار سوم نیز در سال 1395 هجری قمری )1354 شمسی( 
به همت مردم زنجان و عاشقان اهل بیت اين مسجد تجديد بنا شد. 
اين مسجد در بافت مرکزی شهری زنجان در محلّه ای به همین نام 
قرار دارد )URL2(. از  اين مســجد روز يازدهم محرم هر سال )يک 
روز بعد از عاشــورا( عزاداری از مســجد)خیابان زينبیه( شروع و با 
سیل عظیم عزادارن به سمت امام زاده سید ابراهیم به صورت پیاده و 

با سینه زنی ادامه می يابد )تصوير شمارة 1(. 
اين دو مســجد در کنار ســاير اماکن مذهبــی به دلیل برگزاری 
مراســم و وجود دســته های عزاداری پرشــور و جــاذب جمعیّت 
دارای شــهرت ملیّ و جهانی  هســتند؛ به طوری که نماد و هويتّ 
مذهبی شــهر زنجان را با نام اين دو مسجد و دسته عزاداری آن ها 
می شناســند. همان طور که گفته شد جذابیّت مذهبی، شیوه و نوع 
برگزاری مراســم در اين دو مسجد و ســادگی و بی آلايشي مراسم 
آن ها  از يک  سو، و سابقه تاريخی اين دو مسجد در برگزاری چنین 
مراســمي که به طور منظم و منسجم هر ســال ادامه دارد از سوي 
ديگر، منجر به آن شــده که بومیان ساکن در شهرهای ديگر)بويژه 
تهران وکرج(، آذري  زبانان شهرهای مختلف کشور بويژه استان های 
همســايه، ترک زبانان کشورهای همسايه چون آذربايجان و ترکیه و 
دوســتداران اهل بیت از ساير شهرهای کشور و حتّی ساير کشورها1 
در اين مراسم حضور پیدا کنند و گردشگری مذهبی را شکل دهند. 
شــیوة عزداری اين دو مســجد در ايام محرم بويژه دستۀ عزاداری 
در روز 8 و11محرم هر ســال نه تنها عاشــقان بســیار زيادی را به 
خود جذب نموده، بلکه با توجّه به اهداي نذورات مختلف، اســکان 
زائران درهتل ها و مســافرخانه، در کنار بازديد از ساير قسمت های 
شــهر منجر به توسعۀ اقتصادي شــهر و جذب منابع مالی ناشی از 
گردشــگری شده است. براساس برآورد صورت گرفته نزديک به 20 
میلیارد ريــال نذورات نقدی و بیش از 10 هــزار رأس دام و طیور 
 .)URL1(به صورت زنده يا ذبح شده به اين دو مسجد اهدا شده است
مراسم دستۀ عزاداری حسینیه و زينبیه اعظم زنجان در روزهای 8 
و 11 محرم به صورت زنده از شبکه های مختلف درون و برون مرزی 
به صورت گســترده پخش مي شود که نشــان از اهمیّت روزافزون و 

نقش اين مراسم در کشور و جهان دارد.
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 تصویر شماره 1: عزاداری زینبیه زنجان در سال 1389
مأخذ:خبرگزاری ایرنا-1389

تصویر شماره 2: حضور انبوه مردم- دسته عزاداری شهر زنجان- هشتم 
محرم؛ مأخذ:خبرگزاری ایرنا-1389

5. روش شناسی تحقیق
روش پژوهش در اين مقاله از نوع توصیفی ـ تبیینی اســت و از 
روش گردآوری اطلاعات به صورت کتابخانه اي و میدانی اســتفاده 
شده اســت. در روش کتابخانه ای، اسناد و کتب، مقاله ها به منظور 
تدوين چارچوب نظری و توصیف محدوده مورد بررســی، مطالعه 
شــد. در روش میدانــی از آن جايی که تعداد گردشــگران ورودی 
به طور دقیق مشــخّص نبود، از اطلاعات مسافرخانه ها و هتل ها در 
ايام محرم بويژه از 7 تا 12محرم اســتفاده شــد. از بین مسافران 
نمونه ای 5 درصــدي)80 نفر( براي تکمیل پرســش نامه انتخاب 
شدند. اطلاعات پرسش نامه ها در نرم افزار SPSS وارد شد و داده ها 
با آزمون هاي آماری میانگین و اســپیرمن تجزيه و تحلیل گرديد. 
شــايان گفتن است که بر حســب ضريب آلفای کرونباخ به دست 
آمده )0.89( پرسش نامه از پايايي نسبتاً بالايي برخوردار بوده است. 

6. يافته ها، نتايج و آزمون فرضیّه ها 
ابتدا بايد اشــاره کــرد از آن جا  که اغلب گردشــگران به صورت 
خانوادگی سفر کرده بودند، عمده پرسش ها را سرپرست خانواده ها 
پاسخ دادند که مرد بودند. خلاصه اي از يافته ها به شرح زير است:

	 گردشــگران وارده به شــهر زنجــان در ايام برگزاری مراســم 
عزاداری، عمدتاً برای شــرکت و حضور در مراسم مذهبی اين 

شهر مسافرت کرده اند.
	 بیش تر مسافرت ها به صورت جمعی بود و گردشگران به همراه 

گروه های خرد گردشگری به اين شهر مسافرت کرده اند.
	 گردشــگری مذهبی شهر زنجان در ايام محرم عمدتاً به صورت 

منطقــه ای عملکرد مي کنندو به لحــاظ فرهنگی  با فرهنگ 
شهر زنجان همسان هستند.

	 بیش تر گردشــگران به لحاظ زبانی با زبان ساکنان شهر تشابه 
دارند)جدول شماره1(

جدول شماره 1: مشخصات عمومی گردشگران

6- 1. آزمون فرضیّة نخست
فرضیّه نخســت بدين شــرح بود: به نظر می رســد نوع  فضای 
مذهبی و شیوة برگزاری مراسم منجر به ايجاد حس مکانی مي شود 
و به تناســب اين حس، تولید و بازتولید گردشگری)مذهبی( شکل 

می گیرد.
برای آزمون اين فرضیه از آمار توصیفی در قالب فراوانی استفاده 
شد. در بررســی ارتباط بین گردشگری مذهبی، مراسم مذهبی و 
حــس تعلقّ مکانــی و تأثیر آن بر تولید و بازتولید گردشــگری از 
متغیّرها و گويه های مختلفی اســتفاده شد. نتايج به دست آمده از 

آمار توصیفی نشان می دهد که:
67 درصد از گردشــگران در ارزيابی مراســم و دســته های 	 

عزاداری اين شــهر، میزان اعتقاد و ارادت مردم شهر به سالار 
شــهیدان را بسیار زياد، 30 درصد زياد و 2.5 درصد متوسط 
ارزيابی کرده اند. اين امر نشــان از اعتقاد شديد مردم به امام 
حســین)ع( است که شور و شــوق آن در برگزاری مراسم و 
دسته های بزرگ عزاداری با حضور خیل عظیم عزادارن نمود 

می يابد.
در بررســی میزان شــناخت گردشــگران از اماکن و مراسم 	 

مذهبی شهر، اين نتیجه حاصل شد که نزديک به 100 درصد 
گردشگران از مراسم عزاداری و دسته بزرگ حسینیه و زينبیه 
زنجان آشنايی کامل داشته و حضور آن ها در اين ايام به دلیل 

برگزاری دسته های عزاداری اين دو مسجد بوده است.
در بررســی از مهم ترين مشخّصۀ عزاداری شهر زنجان و علت 	 

ورود و حضور گردشــگران در اين شهر شــور و شوق مردم، 
راهپیمايی مذهبی در خیابان های اصلی شــهر، ســادگی و 
بی آلايشــي  مراســم عزاداری، عدم اســتفاده از ابزار و آلات 
جانبی در عزاداری و ســینه زنی صــرف و انبوه مردم در کنار 
هم مهم ترين مشخصه عزاداری های شهر زنجان ذکر شد که 
ضمن ستودن آن عامل حضور آنان)گردشگران( در اين مراسم 
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است. آمار حاصل از اين متغیّر در جدول شماره 2 آمده است. 
در اين بین دو متغیّر ســادگی و بی آلايشي مراسم عزاداری و 
سینه زنی صرف در دسته عزاداری مهم ترين مشخّصه مراسم 
عزاداری شــهر زنجان شناخته شد که همین عامل در جذب 

گردشگران و تولید گردشگری  تأثیر بسزايی دارد.

جدول شمارة 2: مشخصه مراسم عزداری شهر زنجان از دید 
گردشگران)درصد(

در بررسی نحوه آشنايی گردشگران با مراسم و اماکن مذهبی 	 
شــهر زنجان و حضــور در آن،21 درصــد تبلیغات و نمايش 
رسانه های داخلی و برون مرزی، 33 درصد آشنايی از گذشته 
به واسطه تعلقّ داشــتن به شهر، 46 درصد بازگويی و تعريف 
دوستان و آشنايان را مهم ترين ابزارهای شناخت و حضور در 

اين شهر ذکر نمودند.
درباره شــناخت اماکن مذهبی، 62 درصد میزان آشــنايی و 	 

شــناخت اماکن مذهبی شهر را زياد و خیلی زياد، 29 درصد 
متوســط و 9 درصد کم ذکر نمودند. اين عامل نشان دهنده 
شــناخت بسیار گردشــگران از اماکن و مراسم مذهبی  شهر 
اســت. بر اساس پرسش به عمل آمده از تعداد اماکن مذهبی 
آشنا براي گردشگران، 16درصد به 1 تا 2 مورد،40 درصد به 
3 تا 5 مورد،20 درصد به 6 تا 8 مورد و 24 درصد به بیش از 
8 مورد از اماکن و مراسم مذهبی شهر زنجان اشاره کرده اند.

در مورد دفعات حضور در شــهر زنجان و شــرکت در مراسم 	 
عزاداری، 6 درصد از گردشــگران 1 تا 2 بار،50 درصد 3 تا 5 
بــار،10 درصد 5 تا 8 بار و 34 درصد بیش از 8 بار حضور در 
شهر زنجان و شرکت در اين مراسم را تجربه  کرده اند. اين امر 
نشان می دهد که گردشــگران به صورت مستمر در هر سال 
تمايل دارند در شــهر حضور داشته باشــند. علاوه بر اين که 
تولید و بازتولید گردشــگری مذهبی اين شهر در اين ايام به 

صورت مستمر و سالانه وجود دارد.
در پرسشی ديگر از تمايل گردشگران به حضور مجدد در شهر 	 

در سال آتی پرسیده شد که تمام پاسخگويان احتمال حضور 
در شهر زنجان در ســال بعد را قطعی دانستند و تمايل خود 
را برای حضور مجدد در اماکن مذهبی مراســم عزداری شهر 
زنجان اعلام نمودنــد. دلیل اين امر را )علت تمايل به حضور 
مجدد درشهر( صداقت و سادگی مردم و مراسم، شور و نشاط 

حسینی موجود در شهر و حجم انبوه عزادارن بیان شد.
از ايجــاد حس خوشــايند در مدت حضور در شــهر زنجان 	 

پرســیده شده است که تمام گردشــگران از حضور در فضای 
مذهبی شهر احســاس معنوی مثبتی داشته و خاطره ذهنی 

خوشايندی در ذهن خود تصور نموده و حس تعلقّ مکانی به 
شهر و مراسم پیدا کرده اند.

از نظر گردشــگران هويتّ شــهر زنجان با اماکن و مراســم 	 
مذهبی شهر معنا پیدا می کند؛ به طوری که بیش از 95 درصد 
گردشگران هويتّ شــهر زنجان را در اماکن و دستۀ عزاداری 
مســجد زينبیه، حســینیه، احمديه و... دانسته و اين شهر را 
شــهر مذهبی، با هويتّ حسینی نمود يافته در مذهب شیعه، 
خوانده اند. 5 درصد ديگر نیز ضمن اذعان به مذهبی بودن اين 
شــهر اماکنی هم چون میدان انقلاب را به دلیل نماد حضور و 
تجمّع مردم در مراســم مختلف تعیین کنندة هويتّ شــهری 

دانسته اند.
دربــاره میــزان حس تعلّق گردشــگران به اين شــهر، تمام 	 

گردشــگران از حضور در اين شــهر و در مراسم آن احساس 
رضايت کامل داشــته و ارادت خاصی نســبت به اين شهر و 
مراســم آن پیدا نموده اند. آن ها احســاس غريبگی، ناشی از 
بودن در مکان و فضايی جز محل سکونت خود، نداشته و خود 
را متعلقّ به اين فضا دانسته اند. از اين رو، اين شهر را به عنوان 
مکانی هويت مند و ماندگار در ذهن خود تصور کرده و به آن 

حس دلبستگی داشته اند.
مطالعه میزان حس تعلقّ و دلبســتگی مکانی گردشــگرانی 	 

که اصالتاً بومی شــهر زنجان بوده اند، نشان می دهد که تمام 
گردشگران )با اصالت بومی( احساس تعلّق شديدي نسبت به 
شــهر آبا و اجدادی خود دارند و به زنجانی بودن خود افتخار 
می کنند. دلیــل اين امر از نظر آنان وجود مراســم و اماکن 
مذهبی شــهر بويژه مسجد حســینیه و زينبیه اعظم زنجان 

است)جدول شمارة 3(.
از يافته ها می توان به اين نتیجه دســت يافت که نوع و شیوة 	 

مراسم شــهر زنجان در ايام محرم)بويژه دستۀ عزاداری آن( 
منجر به حضور گردشــگران متعدّد در اين شهر، ايجاد حس 
تعلقّ مکانی به دلیل لذّت بردن از مراســم عزاداری شــهر و 
در نتیجه ســبب تولید مجدّد گردشــگری مذهبی مي شود؛ 
به طوری که عمدة گردشگران از بودن در فضای مذهبی شهر 
احســاس رضايتّ خاطر داشته، دلبستگی مکانی به اين شهر 
پیــدا نموده، از اقامت در اين شــهر احســاس غرور و افتخار 
داشــته و در نتیجه به واســطه حس تعلقّ مکانی ايجاد شده، 
برای حضور مجدّد در اين شهر  اظهار تمايل نموده اند. بر اين 
اساس، با توجّه به موارد بیان شده و آمارهای توصیفی فرضیه 
H0 يعنــی عدم تولید و بازتولید گردشــگری حاصل از حس 

 H1 مکانی ايجاد شــده در فضای مذهبی تأيید نشده و فرض
يعنی ايجاد حس تعلّق مکانی به واســطۀ نوع و شیوة عزاداری 

و تولید و بازتولید گردشگری حاصل از آن تأيید می شود.
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جدول شمارة 3: نتایج آماری حاصل از توصیف داده ها

گویهمتغیر
فراوانی
)درصد(

میانگین
انحراف
معیار

واریانس

نحوه آشنايی با 
مراسم

21.3رسانه
2.250.7880.620 46.3آشنايان

32.5اصالت بومی

شناخت از اماکن
62زياد

2.280.9140.835 29متوسط
9کم

دفعات حضور در 
مراسم

26	1بار

0.2711.0091.018
550	3بار
810	6بار

34بالای 8بار

تمايل به حضور 
مجدد

100زياد
100 	متوسط

	کم

حس تعلق به 
شهر

100زياد
100 	متوسط

	کم

ايجاد حس 
خوشايند

100زياد
100 	متوسط

	کم
مأخذ: مطالعات میدانی، 1390

6- 2. آزمون فرضیه دوم
فرضیه دوم بدين شــرح اســت: ســطح کیفی و کمّی برگزاری 
مراســم و اعیاد مذهبی شهر زنجان با میزان حضور گردشگر دارای 
ارتباط معناداری است. براي آزمون اين فرضیه از متغیّرهای میزان 
نظم در برگزاری مراســم، کیفیّت خدمات رســانی، کیفیّت اماکن 
اقامتی)هتل، مســافرخانه و..(، کیفیّت رستوران ها، کیفیّت حمل 
و نقــل عمومی، کیفیّت ايمنی تردد در برگزاری مراســم، کیفیّت 
دسترســی به مراســم، به عنوان متغیّر وابســته و ســطح رضايت 
گردشــگران و تمايل به حضور مجدّد در مراســم به عنوان متغیّر 
مســتقل در نظر گرفته شــد. با توجّه به ترتیبی بودن مقیاس های 
اندازه گیری از آزمون اســپرمن استفاده شد. نتايج آزمون با ضريب 
اطمینان 99 درصد نشان می دهد که رابطه با اطمینان 99 درصد 
معنادار اســت؛ به طــوری که افزايش میزان ســطح کیفی و کمّی 
برگزاری مراسم منجر به افزايش میزان حضور گردشگران می شود. 
بــا اين توصیف فرضیه H0 يعنی فقدان رابطۀ معنادار بین ســطح 
کمّی و کیفی برگزاری مراســم و میزان حضور گردشــگران تأيید 
نمي شــود و فرض H1 يعنی وجود رابطۀ معنادار بین سطح کمّی و 
کیفی برگزاری مراسم و حضور گردشگران تأيید و اثبات می شود.

نتیجه گیري
امروزه صنعت گردشگری به عنوان صنعتی پويا و دارای ويژگی های 
بارز و منحصر به فرد، بخش مهمّی از  فعالیّت های اقتصادی و تولیدی 
کشورهای توســعه يافته و در حال توسعه را به خود اختصاص داده 

است. صنعت گردشگری نتايج و دستاوردهای مختلفی دارد؛ از جمله 
منافع اقتصادی، ايجاد اشتغال، شناساندن فرهنگ، رفتار و هويتّ يک 
ملت به ديگران و نشــر و توسعه آن در جوامع ديگر و ايجاد آسايش 
و آرامش روانی. گردشگری مذهبی به عنوان يکي از انواع گردشگری 
نمودی از نشر و شناساندن هويتّ و فرهنگ دينی، مذهبی و معنوی  
کشور، شهر و مکان داراي اين نوع جاذبه به ديگر نقاط تلقی مي شود 
و به دلیــل بار معنوی آن در ايجــاد آرامش روحی و روانی و کاهش 
ناهنجاری های اجتماعی نقش اساسی ايفا می نمايد. مراسم و اماکن 
مذهبی جاذب گردشگر نه تنها منجر به تقويت بنیان ها و ريشه های 
مذهبی و اخلاقی جامعه می شــود، بلکه به واســطه بروز رفتارها و 
کنش های اجتماعی مثبت در فضای مذهبی و شــور و شوق موجود 
در آن، حس تعلقّ و دلبســتگی مکانی ـ فضايی را ارتقا مي بخشد و 
تداوم هويتّ و گردشــگری را در مفهوم مذهبی آن به دنبال مي کند. 
بررسی عزاداری مراسم مذهبی شهر زنجان در قالب مسجد حسینیه 
و زينبیه اعظم زنجان نشان مي دهد که نوع و شیوة برگزاری مراسم 
و عزاداری های ماه محرم، به واسطه ظرفیت سازی آن در ايجاد حس 
تعلقّ و دلبســتگی مکانی و تمايل به حضور مجــدّد در آن، منجر 
به تولید و بازتولید گردشــگری و تداوم آن شــده و فضای معنوی 
شــهر را گسترده تر کرده است. از ســوی ديگر، ارتقای سطح کیفی 
و کمّی برگزاری مراســم منجر به افزايش جذب گردشگر شده است 
و توسعۀ گردشگری شهر را به دنبال خواهد داشت. تولید و بازتولید 
گردشــگری مذهبی حاصل از ايجاد حس تعلقّ، از نظر ســاختاری 
منجر به نشر فرهنگ و مذهب اســلامی و از نظر رفتاری، منجر به 
کاهش ناهنجارهــای اجتماعی و افزايش آســايش و آرامش روانی 
خواهد شد. بنابراين تقويت فضاها و اماکن و مراسم مذهبی منجر به 
جذب بیش تر گردشــگر شده و تداوم آن را استمرار خواهد بخشید. 
در اين باره، به منظور ارتقای گردشگری مذهبی پیشنهادهايي ارائه 

مي شود:
توســعه خدمات در محورهای منتهی به برگزاری مراســم و 	 

تجهیر مبلمان شهری،
توســعۀ المان های شــهری با توجّه به فرهنگ بومی شهر و 	 

هويتّ ايرانی ـ اسلامی،
ارتقای ســطح کمّی وکیفی مســافرخانه ها، هتل ها، متل ها، 	 

غداخوری ها، 
اســتفاده از امکانــات پشــتیبان ســاير نقاط گردشــگری 	 

شهر)بناهای تاريخی و...( برای توسعۀ سطح گردشگری، 
توسعۀ شبکۀ حمل و نقل عمومی برای تسهیل تردد،	 
توســعۀ تبلیغات و نشــر مراســم و اعیاد مذهبی شهر براي 	 

شناساندن و جذب گردشگران داخلی و خارجی با هدف نشر 
فرهنگ ايرانی ـ اسلامی،

ايجاد و توسعۀ ايســتگاه های هدايت و راهنمايی گردشگران 	 
ورودی به شهر، 

توســعۀ فضای مسجد حسینه و زنیبیه اعظم زنجان به منظور 	 
خدمات دهی بیش تر به گردشگران.
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